<sup>80</sup> Exod. xv, 16. <sup>81</sup> Isa. lxxv, 2. <sup>82</sup> Galat. vi, 14. <sup>83</sup> Dent. xxxii, 6. <sup>84</sup> I Cor. vii, 23. <sup>85</sup> Isa. l, 1, xlv, 22.

<sup>86</sup> Exod. xv, 16. <sup>87</sup> Rom. xi, 25. <sup>88</sup> Matth. iii, 9. <sup>89</sup> Joan. viii, 44. <sup>90</sup> Ezech. xxxiii, 11. <sup>91</sup> Isa.

(15) *Inhabitantes Chanaan, qui mutabiles interpretantur et mobiles.* A radice נָחַם movit sese, motus, agilitas fuit, et propositio נָחַם, interpretari quomodo possunt Chananæi mobiles vel mutabiles. Verumtamen in Lexicis Hebræis radici נָחַם dicitur, prostravit, subjacet נָחַם Chanaan, regio Ca-

naan, cujus incolæ cum ob maris viciniam mercaturæ dediti fuerint, inde נָחַם, mercator, negotiator. (16) *Dominus acquisivit.* Vox Dominus in editis omissa, reperitur in uss.

sumus, dum volumus exponere quomodo Deus quæ sua sunt dicatur acquirere, et redimere Christus sanguine pretioso quos emerat diabolus vili mercede peccati.

10. « Inducens planta eos in monte hæreditatis tuæ <sup>70</sup>. » Non vult nos Deus in Ægypto plantare, nec in dejectis et in humilibus locis, sed in monte hæreditatis suæ vult plantare quos plantat. Tum præterea quod addit : « Inducens planta eos ; » num tibi videtur tanquam de pueris dicere, qui inducuntur ad scholas, inducuntur ad litteras, inducuntur ad omnem eruditionem ? Intellige ergo per hæc, si tamen habes aures audiendi, quomodo Deus plantat : ne forte cum audis eum inducere et plantare, putes eum sicut in terra, aut alia hujusmodi virgulta defigere. Audi et alibi quomodo plantat Deus. Propheta dicit <sup>71</sup> : « Vineam ex Ægypto transtulisti, et expulisti gentes, et plantasti eam. Pervium iter fecisti ante eam, plantasti radices ejus, et replesti terram. Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei. » Advertisti jam quomodo plantat Deus, et ubi plantat ? Non plantat in vallibus, sed in montibus excelsis et sublimibus locis. Quos enim educit de Ægypto, quos de sæculo adducit ad fidem, non vult eos iterum in humilibus collocare, sed conversationem eorum vult esse sublimem. Vult nos in montibus habitare, sed in ipsis nihilominus montibus non vult nos super terram repere, nec ultra vult vineam suam humi dejectos habere fructus, sed vult palmites ejus sursum duci, in alto collocari, traduces fieri, et traduces non in quibuscumque humilibus arboribus, sed in excelsis et in altissimis cedris Dei. Cedros Dei ego prophetas et apostolos puto, quibus nos si adjungamur vitis quam de Ægypto transtulit Deus, et per ramos eorum nostri palmites diffundantur, atque ipsis innixi traduces quædam efficiamur charitatis ad invicem vinculis connexi, fructum sine dubio plurimum afferemus. Nam « omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur <sup>72</sup>. »